
                                       

                                   REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA   Unione Europea 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “F.GUGLIELMINO” 
Via D. Alighieri, 6  - 95022 ACICATENA (CT)  095.801568 
Cod.Fiscale81002750875 Cod. Meccanografico CTIC815003 

  www.fguglielmino.edu.it -  ctic815003@istruzione.it – Pec: CTIC815003@pec.istruzione.it 

1 

 

                   
Prot.n.                                                                                                                 Aci catena 08 ottobre 2024 

Ai genitori 

Al Personale Docente 

Al Personale ATA 

Al sito web 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Decreto di indizione delle elezioni del Consiglio di Istituto - componente docenti, genitori e ATA, 

triennio: 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 

 

LA D I R I G E N T E   S C O L A S T I C A 

VISTO il Testo Unico approvato con Decreto Lgs. 16.04.1994, n° 297, parte I titolo 1,         

contenente norme sull’istituzione degli Organi Collegiali della Scuola; 

VISTO l’art. 5 del D.P.R. 31/05/1974 n° 416 che stabilisce il numero dei componenti del 

Consiglio di Istituto, nonché la ripartizione degli stessi tra le diverse componenti; 

VISTE le Ordinanze Ministeriali permanenti 15.7.1991, n° 215 (“Testo unificato delle 

disposizioni concernenti le elezioni degli organi collegiali a livello di circolo-

istituto”), 216 e 217, modificate ed integrate dalle OO.MM. n. 98 del 7.4.1992, n. 

267 del 4.8.1995, n° 293 del 24.6.1996 e n° 277 del 17.6.1998, recanti disposizioni 

in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 

VISTA la C.M. Prot. n°17097 del 02/10/2018 del MIUR; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 38475 del 19/09/2024 

con cui il Ministero fornisce indicazioni in merito al rinnovo degli organi collegiali 

per l’A.S. 2024/25; 

VISTA  la Nota USR Sicilia n.22 del 03/10/2024 che fissa le elezioni per il rinnovo del 

Consiglio di Istituto nei giorni 24 e 25 novembre 2024; 

DECRETA 

l'indizione delle elezioni del Consiglio di Istituto per il TRIENNIO 2024-2027 (date di svolgimento nei giorni 

DOMENICA 24 NOVEMBRE 2024 DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 12.00 

LUNEDÌ 25 NOVEMBRE 2024 DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 13.30 

per la nomina delle seguenti rappresentanze: 

n°8 rappresentanti della componente "Docenti " 

http://www.fguglielmino.edu.it/
mailto:ctic815003@istruzione.it
mailto:CTIC815003@pec.istruzione.it




                                       

                                   REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA   Unione Europea 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “F.GUGLIELMINO” 
Via D. Alighieri, 6  - 95022 ACICATENA (CT)  095.801568 
Cod.Fiscale81002750875 Cod. Meccanografico CTIC815003 

  www.fguglielmino.edu.it -  ctic815003@istruzione.it – Pec: CTIC815003@pec.istruzione.it 

2 

 

n°2 rappresentanti della componente "Personale ATA" 

n°8 rappresentanti della componente "Componente Genitori". 

COMPOSIZIONE DELLE LISTE-MODULISTICA 

I genitori, i docenti ed il personale ATA potranno presentare le liste dei candidati con le modalità previste 

dalla modulistica. Le informazioni e la modulistica saranno presenti sul sito www.icfguglielmino.edu.it e 

sulla piattaforma ARGO 

MODALITA’ DELLE VOTAZIONI 

Le elezioni avranno luogo con il sistema proporzionale sulla base di liste di candidati.  

All’atto della votazione gli elettori sono tenuti ad esibire un documento valido per il loro riconoscimento. 

Gli elettori prima di ricevere la scheda devono apporre la propria firma leggibile accanto al loro nominativo 

sull’elenco degli elettori. 

Sull’apposita SCHEDA, (contenente i numeri romani attribuiti, nell’ordine, a ciascuna lista presentata, i 

relativi motti e i nominativi dei candidati), il VOTO va espresso mediante l’apposizione di una croce (X) sul 

numero romano relativo al motto prescelto e di altra croce (X) sul numero arabo indicante il candidato 

appartenente alla medesima lista. 

Le schede elettorali che mancano del voto di preferenza sono valide solo per l’attribuzione del posto 

spettante alla lista. 

 Ogni elettore può esprimere fino a 2 voti di preferenza. I genitori che hanno più figli nella medesima o in 

più classi, esercitano il diritto di voto una sola volta, nella scuola frequentata dal figlio minore di età. 

Ciascuna lista potrà comprendere fino al doppio dei candidati da eleggere, dovrà essere firmata da almeno 

20 persone della stessa componente (per il personale ATA basta 1/10 degli elettori)  

COSTITUZIONE, SEDE, COMPOSIZIONE E NOMINA DEI SEGGI ELETTORALI (Artt. 37, 38, OM 215/1991) 

Nel caso di plessi viciniori di uno stesso ambito comunale è possibile procedere all’individuazione di un 

unico seggio, per motivate esigenze organizzative. 

Il seggio è composto da un presidente e da due scrutatori, di cui uno funge da segretario, scelti tra gli 

elettori delle diverse categorie da rappresentare. I seggi sono validamente costituiti anche qualora non sia 

stato possibile rappresentare tutte le componenti o assicurare le tre unità. 

• Saranno istituiti n. 2 seggi elettorali: 

SEGGIO N.1 presso la scuola secondaria di primo grado – Via Dante Alighieri n.6; 

SEGGIO N.2 presso la scuola primaria – Via Maiorana 

• Prima dell’inizio delle operazioni di voto, tutte le schede debbono essere vidimate mediante la 

firma di uno scrutatore. Se il Presidente è assente, è sostituito dallo scrutatore più anziano di 

http://www.fguglielmino.edu.it/
mailto:ctic815003@istruzione.it
mailto:CTIC815003@pec.istruzione.it
http://www.icfguglielmino.edu.it/


                                       

                                   REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA   Unione Europea 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “F.GUGLIELMINO” 
Via D. Alighieri, 6  - 95022 ACICATENA (CT)  095.801568 
Cod.Fiscale81002750875 Cod. Meccanografico CTIC815003 

  www.fguglielmino.edu.it -  ctic815003@istruzione.it – Pec: CTIC815003@pec.istruzione.it 

3 

 

età, il quale integra il numero degli scrutatori chiamando ad esercitarne le funzioni un elettore 

presente. Allo stesso modo procede il presidente nell’ipotesi in cui sia assente uno degli 

scrutatori. 

Qualora non sia possibile integrare il numero degli scrutatori, il seggio funziona ugualmente 

con i componenti presenti. 

• Le operazioni di scrutinio avranno inizio immediatamente dopo la chiusura delle votazioni 

e non potranno essere interrotte fino al loro completamento. 

Si ricorda che, ai sensi dell’art.37 del D.L.vo n. 297/94 il Consiglio di Istituto si intende validamente 

costituito anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria rappresentanza. 

LA COMMISSIONE ELETTORALE (Art. 24 OM 215/1991) 

La Commissione Elettorale viene nominata dal Dirigente Scolastico entro il 45° giorno antecedente la data 

delle votazioni (11 ottobre 2024) ed è costituita da 3 membri, dei quali 1 docente, 1 genitore, 1 A.T.A. Verrà 

eletto tra di essi il Presidente nominato il segretario. 

PRESENTAZIONI DELLE LISTE 

Le liste dei candidati – distinte per ciascuna componente (genitori, docenti,ata) – vanno presentate da 

parte di uno dei firmatari presso la Segreteria della Commissione Elettorale – sede centrale di Via Dante 

Alighieri - dalle ore 09:00 di lunedì 28 ottobre 2024 e non oltre le ore 12:00 di lunedì 4 novembre 2024. 

PRESENTATORI DI LISTA: 

Ciascuna lista potrà essere presentata: 

• da almeno due elettori della stessa componente, quando il rispettivo corpo elettorale è costituito 

da un numero di elettori fino a dieci; 

• da almeno 1/10 degli elettori della stessa componente, quando il rispettivo corpo elettorale è 

costituito da un numero di elettori non superiore a 100 (la frazione superiore si computa per unità 

intera); 

• da almeno venti elettori della stessa componente, quando il rispettivo corpo elettorale è costituito 

da un numero di elettori superiore a 100. 

ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO 

• Ciascuna categoria elegge i propri rappresentanti 

• L’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti del personale docente spetta ai 

docenti a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro sino al termine delle attività 

didattiche o dell’anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di assegnazione provvisoria o di 

soprannumero, nonché ai docenti di religione cattolica con contratto di lavoro a tempo determinato fino al 

http://www.fguglielmino.edu.it/
mailto:ctic815003@istruzione.it
mailto:CTIC815003@pec.istruzione.it


                                       

                                   REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA   Unione Europea 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “F.GUGLIELMINO” 
Via D. Alighieri, 6  - 95022 ACICATENA (CT)  095.801568 
Cod.Fiscale81002750875 Cod. Meccanografico CTIC815003 

  www.fguglielmino.edu.it -  ctic815003@istruzione.it – Pec: CTIC815003@pec.istruzione.it 

4 

 

termine delle attività didattiche o dell’anno scolastico. I docenti non di ruolo supplenti temporanei non 

hanno diritto all’elettorato attivo e passivo. I docenti in servizio in più Istituti esercitano l’elettorato attivo e 

passivo per l’elezione degli OO.CC. di tutti gli Istituti in cui prestano servizio. 

• L’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti dei genitori degli allievi spetta ad 

entrambi i genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci, intendendosi come tali le sole persone 

fisiche alle quali sono attribuiti, con provvedimento dell’Autorità Giudiziaria, poteri tutelari ai sensi dell’art. 

348 del Codice Civile. Non spetta l’elettorato attivo o passivo al genitore che ha perso la potestà sul minore. 

• L’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti del personale ATA spetta al personale 

a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro sino al termine delle attività 

didattiche o dell’anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di assegnazione provvisoria o di 

soprannumero. Il personale ATA supplente temporaneo non ha diritto all’elettorato attivo e passivo. 

• Gli elettori che fanno parte di più componenti (genitori, docenti, ATA) esercitano l’elettorato attivo 

e passivo per tutte le componenti a cui appartengono. Gli elettori predetti, che sono risultati eletti in 

rappresentanza di più componenti, debbono optare per una sola rappresentanza. 

FORMAZIONE DELLE LISTE: 

Ciascuna lista dovrà essere contraddistinta oltre che da un numero romano, riflettente l'ordine di 

presentazione alla competente Commissione elettorale di istituto, anche da un motto indicato dai 

presentatori in calce alla lista.  

Essa potrà comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere 

per ciascuna delle categorie di cui trattasi. 

CAMPAGNA ELETTORALE 

1. L'illustrazione dei programmi potrà essere effettuata soltanto dai presentatori di lista, dai candidati, dalle 

organizzazioni sindacali e dalle associazioni dei genitori e professionali riconosciute dal Ministero della 

pubblica istruzione per le rispettive categorie da rappresentare. 

2. Le riunioni per la presentazione dei candidati e dei programmi potranno essere tenute dal 18° al 2° 

giorno antecedente a quello fissato per le votazioni (quindi dal 1 novembre al 15 novembre 2024) e per lo 

stesso periodo saranno messi a disposizione gli appositi spazi per l'affissione degli scritti riguardanti 

l'illustrazione dei programmi. Nello stesso periodo sarà consentita la distribuzione, nei locali della scuola, di 

scritti relativi ai programmi. 

3. Le richieste per le riunioni saranno presentate dagli interessati al Dirigente Scolastico entro il 10° giorno 

antecedente a quello fissato per le votazioni (quindi non oltre il 7 novembre 2024). 

http://www.fguglielmino.edu.it/
mailto:ctic815003@istruzione.it
mailto:CTIC815003@pec.istruzione.it


                                       

                                   REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA   Unione Europea 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “F.GUGLIELMINO” 
Via D. Alighieri, 6  - 95022 ACICATENA (CT)  095.801568 
Cod.Fiscale81002750875 Cod. Meccanografico CTIC815003 

  www.fguglielmino.edu.it -  ctic815003@istruzione.it – Pec: CTIC815003@pec.istruzione.it 

5 

 

4. Per le elezioni dei rappresentanti nel Consiglio di istituto, sarà consentito di tenere fuori dell'orario di 

servizio riunioni negli edifici scolastici. Dette riunioni sono riservate agli elettori delle varie categorie da 

rappresentare negli organi collegiali stessi. 

5. Il Dirigente Scolastico stabilirà il diario delle riunioni, tenuto conto dell'ordine di richiesta delle singole 

liste. 

OPERAZIONI DI SCRUTINIO 

Le operazioni di scrutinio avranno inizio immediatamente dopo la conclusione delle votazioni e non 

potranno essere interrotte fino al loro completamento. 

Individuate le liste e i candidati, che in base al numero delle preferenze ottenute, avranno diritto a ricoprire 

il seggio vacante si procederà alla proclamazione degli eletti entro 48 ore dalla conclusione delle operazioni 

di voto. 

Il Dirigente scolastico disporrà con decreto la nomina dei membri del Consiglio d’Istituto. 

Per quanto non previsto dal presente decreto si rimanda alle disposizioni contenute nell’O.M. 215/1991. 

Per ogni informazione e ulteriore chiarimento si farà riferimento alla Commissione elettorale.  

 

VADEMECUM 

RAPPRESENTANTI DI LISTA _ SCRUTINIO (Artt. 41,42,43 OM 215/1991) 

Il primo firmatario tra i presentatori di lista comunica ai presidenti della commissione e dei seggi elettorali i 

nominativi dei rappresentanti di lista, in ragione di uno presso ciascun seggio elettorale. I rappresentanti di 

lista assistono a tutte le operazioni successive all’insediamento dei seggi. 

Tutte le decisioni dei seggi sono prese a maggioranza, in caso di parità prevale il voto del presidente. 

Le operazioni di scrutinio hanno inizio subito dopo la chiusura delle operazioni di voto e non possono 

essere interrotte prima della loro conclusione. Alle operazioni possono assistere i rappresentanti di lista 

appartenenti alla componente per la quale si svolge lo scrutinio. 

Delle operazioni di scrutinio si redige duplice verbale originale sottoscritto in ogni foglio da presidente e 

scrutatori presenti. 

Dal processo verbale devono risultare: 

a) il numero degli elettori e dei votanti, distinti per ogni categoria; 

b) il numero di voto attribuiti a ciascuna lista; 

c) il numero di voti di preferenza attribuiti a ciascun candidato. 

http://www.fguglielmino.edu.it/
mailto:ctic815003@istruzione.it
mailto:CTIC815003@pec.istruzione.it


                                       

                                   REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA   Unione Europea 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “F.GUGLIELMINO” 
Via D. Alighieri, 6  - 95022 ACICATENA (CT)  095.801568 
Cod.Fiscale81002750875 Cod. Meccanografico CTIC815003 

  www.fguglielmino.edu.it -  ctic815003@istruzione.it – Pec: CTIC815003@pec.istruzione.it 

6 

 

Se l’elettore ha espresso preferenza per candidati di una lista diversa da quella contrassegnata, il voto deve 

essere validamente attribuito alla lista prescelta e non ai candidati. 

Se, invece, l’elettore ha espresso le preferenze per il/i candidati senza contrassegnare alcuna lista, il voto 

viene validamente attribuito alla lista del/dei candidati prescelti ai quali si riconosce la preferenza. 

Se le preferenze espresse sono eccedenti il numero massimo consentito, il presidente procede alla 

riduzione delle preferenze eccedenti rispettando l’ordine di inserimento dei candidati nella lista. 

Le schede elettorali che non indicano voto/i di preferenza per i candidati sono valide solo per l’attribuzione 

del posto spettante alla lista selezionata. 

L’annullamento della scheda viene disposto solo qualora il presidente e gli scrutatori non abbiano potuto 

interpretare in alcun modo la volontà dell’elettore (ad esempio, quando sono state selezionate due liste, o 

il voto reca un esplicito segno di riconoscimento). 

Dei due verbali originali predisposti dal seggio al termine delle operazioni di scrutinio, uno è depositato 

presso l’istituto, l’altro, posto in busta chiusa, recante la dicitura “Elezione del Consiglio di istituto” deve 

essere rimesso al seggio competente a procedere all’attribuzione dei posti ed alla proclamazione degli 

eletti. 

ATTRIBUZIONE DEI POSTI (Artt. 44 OM 215/1991) 

Le operazioni di attribuzione dei posti spettano al seggio elettorale n. 1. 

L’atto di nomina deve essere predisposto e comunicato ai diretti interessati almeno 3 giorni prima della 

votazione. 

Per l’assegnazione del numero di consiglieri a ciascuna lista si procede come indicato di seguito: 

1. si divide la cifra elettorale, data dalla somma dei voti validi per ciascuna lista, per: 1,2,3,4… fermandosi al 

numero dei consiglieri da eleggere per la correlata componente; 

2. si selezionano, in ordine decrescente, i quozienti più alti, fino a raggiungere il numero di consiglieri da 

associare a quella data componente. 

Ciascuna lista avrà tanti rappresentanti quanti sono i quozienti ad essa appartenenti, compresi nella 

graduatoria dei quozienti ordinati in senso decrescente. 

A parità di quoziente il posto è attribuito alla lista che ha ottenuto la maggiore cifra elettorale e, a parità 

anche di cifra elettorale, si procederà per sorteggio. 

Se ad una lista spettano più posti di quanti sono i suoi candidati, allora i posti eccedenti sono distribuiti tra 

le altre liste secondo l’ordine dei quozienti. 

http://www.fguglielmino.edu.it/
mailto:ctic815003@istruzione.it
mailto:CTIC815003@pec.istruzione.it


                                       

                                   REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA   Unione Europea 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “F.GUGLIELMINO” 
Via D. Alighieri, 6  - 95022 ACICATENA (CT)  095.801568 
Cod.Fiscale81002750875 Cod. Meccanografico CTIC815003 

  www.fguglielmino.edu.it -  ctic815003@istruzione.it – Pec: CTIC815003@pec.istruzione.it 

7 

 

Nei limiti dei posti assegnati a ciascuna lista si determinano i candidati che, in base al numero delle 

preferenze ottenute, hanno diritto a ricoprirli. 

A parità di preferenze ottenute, i candidati di una stessa lista sono individuati in funzione dell’ordine 

numerico di collocazione nella lista. Lo stesso criterio si segue nel caso in cui tutti i candidati della stessa 

lista non abbiano ottenuto alcuna preferenza.  

PROCLAMAZIONI _ RICORSI (Artt. 44 OM 215/1991)  

Ultimate le operazioni di attribuzione dei posti, il seggio elettorale n. 1 procede alla proclamazione degli 

eletti nelle 48 ore successive alla conclusione delle operazioni di voto, mediante comunicazione del 

correlato elenco pubblicato all’albo della scuola e all’albo online. I rappresentanti di lista o i candidati 

interessati possono presentare motivato ricorso avverso la proclamazione degli eletti entro i successivi 5 

giorni alla commissione elettorale, che decide in merito nel termine di 5 giorni. E’ riconosciuto il diritto di 

accesso agli atti e ai verbali concernenti gli scrutini. 

ESONERO DAL SERVIZIO, GRATUITA’, RECUPERO (Art. 39 OM 215/1991) 

Il personale della scuola nominato quale membro di commissione o seggio elettorale o designato quale 

rappresentante di lista, deve essere esonerato quando necessario dalle prestazioni di servizio conservando 

il normale trattamento economico. 

Le funzioni svolte non comportano trattamento economico aggiuntivo, il riposo festivo non goduto è 

tuttavia compensato con l’esonero dal servizio in un giorno feriale nella settimana successiva o 

successivamente in accordo con il Dirigente. 

LA FUNZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

Il Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10 del TU in materie di Istruzione, è l’organo locale e collegiale di 

rappresentanza presente in tutte le scuole ed al quale è affidato il governo economico-finanziario della 

scuola. Negli organi collegiali (escluso il Collegio dei Docenti) è sempre prevista la rappresentanza dei 

genitori; questa presenza è utile al fine di garantire sia il libero confronto tra tutte le componenti della 

scuola, sia il raccordo tra scuola e territorio. 

DURATA IN CARICA 

Il Consiglio d’Istituto e la Giunta Esecutiva durano in carica per tre anni scolastici. 

Coloro che nel corso del triennio perdono i requisiti per essere eletti in Consiglio vengono sostituiti dai 

primi dei non eletti nelle rispettive liste. 

PRINCIPALI COMPITI E FUNZIONI 

http://www.fguglielmino.edu.it/
mailto:ctic815003@istruzione.it
mailto:CTIC815003@pec.istruzione.it


                                       

                                   REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA   Unione Europea 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “F.GUGLIELMINO” 
Via D. Alighieri, 6  - 95022 ACICATENA (CT)  095.801568 
Cod.Fiscale81002750875 Cod. Meccanografico CTIC815003 

  www.fguglielmino.edu.it -  ctic815003@istruzione.it – Pec: CTIC815003@pec.istruzione.it 

8 

 

Il Consiglio d’Istituto delibera nel rispetto delle competenze proprie e degli altri organi collegiali operanti 

nella scuola. Le sue delibere sono atti definitivi impugnabili con il ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale o con ricorso straordinario al Consiglio di Stato. 

Il Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (e successive 

modificazioni) elabora e adotta gli indirizzi generali e le forme di autofinanziamento della scuola. 

– Approva il PTOF (Piano Triennale dell’Offerta formativa) 

– Approva il bilancio Preventivo e il Conto Consuntivo 

– Adotta il Regolamento di Istituto 

– Delibera ed approva riguardo la conservazione o il rinnovo di attrezzature tecnico scientifiche e dei sussidi 

didattici. 

– Delibera il calendario scolastico. 

– Delibera in merito ad attività extra ed interscolastiche, attività culturali, viaggi di istruzione e attività 

ricreative con particolare interesse educativo. 

– Promuove i contatti con le altre scuole al fine di intraprendere attività di collaborazione e scambio di 

esperienze. 

– Delibera riguardo l’uso dei locali scolastici da parte di soggetti esterni.  

– Adotta le iniziative dirette all’educazione della salute.  

– Elegge la Giunta Esecutiva di cui fanno parte di diritto il Dirigente e il DSGA che svolge la funzione di 

segretario.  

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

Il presidente del Consiglio di Istituto è un genitore, eletto a maggioranza assoluta (nella prima votazione) o 

a maggioranza relativa (nelle successive), tra uno dei rappresentanti degli stessi presenti in Consiglio. La 

figura di presidente del Consiglio d’Istituto è impersonata da uno dei suoi membri tra i rappresentanti dei 

genitori, eletto a maggioranza assoluta (nella prima votazione) o a maggioranza relativa (nelle successive). Il 

presidente affida le funzioni di segretario ad un membro del consiglio stesso.  

 

Si allega scadenziario 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                Prof.ssa Irene Patanè  

                                              Firma digitale 

 

 

http://www.fguglielmino.edu.it/
mailto:ctic815003@istruzione.it
mailto:CTIC815003@pec.istruzione.it


                                       

                                   REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA   Unione Europea 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “F.GUGLIELMINO” 
Via D. Alighieri, 6  - 95022 ACICATENA (CT)  095.801568 
Cod.Fiscale81002750875 Cod. Meccanografico CTIC815003 

  www.fguglielmino.edu.it -  ctic815003@istruzione.it – Pec: CTIC815003@pec.istruzione.it 

9 

 

 

SCADENZARIO ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 24 - 25 NOVEMBRE 2024 

COMPETENZE 

RIFERIMENTO 

O.M 215 del 

15/07/91 

SCADENZ

E 
DATA 

Il Dirigente Scolastico indice le elezioni 

e nomina la Commissione Elettorale 

(C.E.) 

Art 24 c.6 45° Entro 11/10/2024 

Il Dirigente Scolastico invia gli elenchi 

di tutti gli elettori aggiornati alla C.E. 
Art 27 c. 1 35° Entro il 21/10/2024 

La C.E., dopo la compilazione, deposita 

gli elenchi elettorali presso la 

segreteria che li affigge all’albo 

Art 27 c. 4-5 25° Entro il 31/10/2024 

Presentazione delle liste elettorali Art 32 c. 3 20°-15° 
Dalle ore 9 del 04/11/2024  

alle ore 12 del 09 /11/2024 

La C.E affigge all’albo le liste dei 

candidati 
Art 33 c.1 15° Dopo le ore 12 del 11/11/2024 

Riunioni per la presentazione dei 

candidati e dei programmi 
Art 35 c 2 18°-2° Dal 07/11/2024 al 22/11/2024 

Richieste per le riunioni sopraddette Art 35 c 3 10° Non oltre 15/11/2024 

Il Dirigente Scolastico, su designazione 

della C.E, nomina i componenti dei 

seggi 

Art 38 c 6 5° Non oltre il 20/11/2024 

Elezioni Art. 40 c.1 0 

Dalle ore 8 alle ore 12 del 24/11/2024 

Dalle ore 8.30 alle ore 13.30 del 

25/11/2024 

Proclamazione eletti Art. 45 2° Entro le ore 12 del 27/11/2024 

Il Dirigente Scolastico convoca il 

Consiglio d’Istituto 
Art. 48 c. 1-2 13° - 20° Non oltre il 14/12/2024 

 

http://www.fguglielmino.edu.it/
mailto:ctic815003@istruzione.it
mailto:CTIC815003@pec.istruzione.it

		2024-10-08T12:56:51+0200
	PTNRNI65D70A028O




